## SEPT. 15

I. IN ALEXANDRIA] Ut intricatissimo huius diei laterculo suppetias ferre conemur, tria prae oculis habenda sunt. Primum, breviarii Syriaci memoria ad diem 19 sept.: "Ωρος ὁ ἐπίσκοπος καὶ Σεραπίων ὁ πρεσβύτερος, cui respondet in martyrologio ad diem 11 : Alexandria civitate Siri et Serapionis. Dein, eiusdem breviarii Syriaci memoria ad diem 15 sept.: ἐν Γαλατία Σέλευκος καὶ ἕτεροι πέντε. Tandem, excerpta Passionis deperditae, in qua praecipua nomina hodie obvia recensentur. Haec autem excerpta plus minus contracta leguntur in synaxariis et menaeis. In his autem tres numerantur turmae :

1<sup>o</sup> Alexandrinorum martyrum trium, qui sunt Κρονίδης, Λεόντιος, Σεραπίων.

2<sup>o</sup> Quattuor martyres Galatae: Σέλευκος, Οὔαλεριανός, Μακρόβιος, Γορδιανός.

3<sup>o</sup> Tres tandem Tomis in Ponto passi: Ζωτικός, Ἡλεῖ, Λουκιανός. Nullum ex his memorant hodie fasti nostri. Sed Οὔαλεριανός, qui Galatis annumerabatur, Tomis certamen consummasse asseritur.

His accedit Στράτων, qui Nicomediae martyr effectus est.

Varie variis in codicibus haec nomina componuntur. In codice Sirmondiano dicto, solos habe-

mus

mus Tomitanos tres, quibuscum coniunguntur Μακρόβιος, Γορδιανός, Οὐαλεριανός, et turma Galatarum<sup>1</sup>.

In synaxario bibliothecae Ambrosianae (nostro Cb), memorantur Alexandrini tres (Ἰερωνίδης, loco Κρονίδης), Galatae duo: Σέλευκος, Οὐαλεριανός, et Bithynus Στράτων<sup>2</sup>.

Horum ope excerptorum, quae male cohaerent, Passionis martyrum, qui variis et dissitis locis die 15 sept. sanguinem iudisse feruntur, compages vix restituitur. Omittenda tamen non erant, debita cum cautela adhibenda.

6. TRIUM FRATRUM] Praeter Leonti et Serapionis, de quo heri in breviario Syriaco, in synaxariis inscripta est memoria Κρονίδου. In nostris codicibus desideratur, hac saltem sub specie, eiusque loco habetur Cyrini (n. 9, 40), Cirionis (n. 20), fortassis etiam Croci (n. 13, 41). Nomina autem Cyrini, Serapionis in mentem revocant Siri et Serapionis, qui die 11 septembris, n. 38-43, in Alexandria commemorantur. Quam incerta sit lectio Siri, observatum est ad hunc diem, n. 38. Ad hanc tamen magis accedit Cyrini, quam ideo non esse respuendam censemus, licet Croci Κρονίδη potius affine sit. Tres fuisse martyres Alexandrinos referunt et excerpta synaxariorum, non tamen fratres. His rite perpensis, non nihil haesitantes scribimus:

**in Alexandria natale sanctorum trium fratrum, id est Cyrini, Serapionis et Leontii.**

13. CROCI] Infra, n. 41. Num pro Κρονίδου, ut est in graeco, loco Cyrini? Supra, ad n. 6.

16. IN ANCIRA] Cum Seleuco quinque alios Ancyranos affert breviarium Syriacum. In excerptis graecis, non quinque sed tres: Μακρόβιος, Γορδιανός, Οὐαλεριανός, eidem sociantur. Cum tamen alio loco Tomitanis annumerentur, de Galatis, praeter unum, silere praestat.

**in Ancyra Galatiae Seleuci.**

19. VALERI] Graece Οὐαλεριανός, etiam sept. 17, n. 13. Qui utrum in Galatia an Tomis coronam adeptus sit neque e synaxariorum elogiis (supra, ad n. 1) neque e martyrologii contextu (n. 19, in Ancyra; n. 42: in Thomis) satis intelligitur. Lege quae annotanda sunt ad n. 23.

20. CIRIONIS] N. 9 et 40: Cyrini.

23. IN THOMIS] Nilida est lectio qua Strattonis paluestra in hac civitate collocatur. Dissentiunt synaxaria, ubi Νικομήδεια τῆς Βιθυνίας indicatur. In hodierno etiam laterculo Nicomedia (n. 32, 45) non deest. Sed a Stratone est dissita, et de ipsa vocabuli scriptione ambigi potest. Etenim dies 15 sept. S. Nicomedi sacra est, quocum civitas paene homonyma facile potuit commutari. Ceterum exigui ponderis hac in re est Passionis graecae auctoritas nec factorum testimonio aequiparanda. Straton proinde ex albo Tomitano expungendus non est. Nec aliter sentiendum de reliquis, quos cum Thomis civitate martyrologii contextus connectit: Valeri, Macrobi, Gordiani, eo mi-

nus quod perendie iidem nuntiantur in Neveduno (sept. 17, n. 12-15), id est in Moesia. Erraverint ergo qui eos in Galatia passos asseruerunt. Unde scribendum videtur:

**in Tomis civitate natale Stratonis, Valerii, Macrobi et Gordiani.**

Martyres quos in superioribus recensuimus omnes in unum agmen colligit martyrologium Romanum ad diem 12: Alexandriae natalis sanctorum martyrum Hieronidis, Leontii, Serapionis, Selesii, Valeriani et Stratonis, qui sub Maximino imperatore ob Christi nominis confessionem in mare sunt demersi. Ex his tres soli Alexandrini sunt. Ἰερωνίδης in nonnullis codicibus est pro Κρονίδης; Selesius est Seleucus.

27. VALERI] N. 19, 42.

28. MACROBI] Sept. 17, n. 14: Macrini.

30. GORDIANI] Sept. 17, n. 15: Gordiani, graece, Γορδιανός; infra, n. 43: Cundiani. Quem soli codices nostri, et quidem hodie, episcopum nuncupant.

32. NICOMEDIA] Infra, n. 45. Si nomen civitatis est, non martyris Nicomedis, de quo mox, incertum remanet cum quo nomine coniungendum sit. Lege notanda ad n. 23, 33.

33. MARCI] Deest Marcius in fastis Nicomediensibus. Suspicio scribendum esse: Marciani, ad quem referenda sit vox Archeon, id est ἐκ τῶν ἀρχαίων, de antiquis martyribus quorum Passiones collegerat Eusebius. Nam in breviario Syriaco occurrit ἐκ τῶν ἀρχαίων Μαρκιανός, die 26 mart., ἐν Ἡρακλείᾳ τῆς Θράκης. Ibidem, die 5 iunii et 10 iul., Μαρκιανός recolitur ἐν Τόμει τῆ πόλει. Haec obiter dicta sint, a sapientioribus expendenda.

37. IN NUCERIA] Notare expedit indicium hoc loci non minus quinque occurrere inter dies 15 et 20 septembris:

15 sept.: in Nuceria Campaniae Constanti

16 sept.: in Nuceria Prisciani

17 sept.: in Nuceria Constantiae, al. Constanti

19 sept.: in Nuceria... Felicis et Constantiae

20 sept.: in Nuceria Felicis et Constantiae.

Iamvero nomen quod cum Nuceria antiquo testimonio coniungi possit unum est Prisciani sive Prisci, ad diem 16 sept. Neque veri dissimile est causam cur Nuceria his diebus tollens recurrat eandem esse quam alias passim comperimus. Quod si ita est, Nuceria apposite nominata fuit die 16 sept., anticipata autem die 15, repetita tandem diebus 17, 19 et 20. Molestam neque opportunam quaestionem movit qui recordatus est Nuceriam olim dictam quoque fuisse Constantiam<sup>3</sup>. Cognomen hoc compilatori notum fuisse non constat neque sine probabili quadam ratione dicendum est. Quod autem hic Constantius cum Constantia alternatur, lubitu factum est librariorum qui

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 40. — <sup>2</sup> Ibid., p. 41. — <sup>3</sup> LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 244.

genera nominum licenter commutant. Hic praestare videtur lectio *Constantius*. Nempe celebratus fuit sanctus quidam Constantius in australi parte Italiae. Die 1 sept., in codicibus E, Cambr. et Rich., mentio habetur in *Casino Constantii*. Aliunde etiam novimus S. Constantii cultum floruisse Beneventi, Massae Lubrensi et Capreae<sup>1</sup>. Nuper editi sunt Sermo de virtute S. Constantii et Sermo de transito S. Constantii, in quibus res memorantur gestae exeunte saeculo X<sup>2</sup>. Ex his orationibus neutra satis integre servata est, neque de sancti historia plura nos docent quam hi pauci versiculi capiant: Sanctissimus pater noster Constantius, dum in orientali plaga fungeretur presulatus officio et aura illius nominis ob insigne claritatis meritum longe lateque sonaret per populum et tam salutiferis quam machademicis esset prefartus charecteribus, in occiduas est propter durissimam destinatus heresim partes<sup>3</sup>. Sanctus casu quodam in Capream insulam advectus, in morbum incidit, et e vivis excessit. Insulani eius in honore construunt basilicam, sacrum corpusculum illius condiderunt<sup>4</sup>. In Caprea insula hodieque cernitur antiqua ecclesia S. Constantii. Ferunt etiam in insula Maiore (Ischia) puellam quandam a S. Constantio muneratam fuisse, quae grato animo confessori sancto templum in Maiore insula cum parentibus suis construxit<sup>5</sup>. In extrema oratione furtum reliquiarum narratum est: Homo quidam habitator civitatis Beneventanae nobilis et dives fuit, qui, cum esset ardentissimus et desiderantissimus de corpore beati Constantii et cogitaret quomodo illum de ipsa insula Caprea raperet<sup>6</sup>, illuc se contulit, sancti tumulum aperuit, sed quid postea egerit memoriae hominum una cum extrema orationis parte ereptum fuit.

Ad dies 19 et 20 septembris, coniuncti reperiuntur SS. *Felix et Constantia*. Ab his aliena esse non potest mentio quam die 1 sept. exhibet cod. Rich.: in *Casino Constantii et Felicissimi*. Ad dies vero 19 et 20 sept., subiunguntur codices alterius recensionis: qui passi sunt sub Nerone, e quo additamento conieceris exstitisse quondam horum sanctorum Passionem, hodie deperditam. Sed donec constabit verba illa opportuno loco scripta esse, praestat ab eius modi coniectura temperare. Nobis quidem videtur *Constantia* hic stare pro *Constantio*. *Felix* autem cui sociata est, aliquis esse potest e Felicibus, qui in Italia meridionali passim colebantur et in martyrologio non semel memorantur ad primos dies mensis septembris. Neque silere iubendus sit qui nomen suggerat S. Felicis Nolani<sup>7</sup>.

Ne quam indagacionis partem praetermittamus,

notanda est quoque coniectura eorum qui Constantium nostrum significari suspicantur in exemplis aliquot libri Comitum. Nempe haec habet codex 9451 bibliothecae Nationalis Parisiensis: In nomine summi Dei incipit prologus libri comitum beati Hieronimi presbiteri ad Constantium Constantinopolitanum episcopum. In codice Vaticano lat. 317, erasa postrema parte inscriptionis, rescriptum fuit: Constantiae episcopum<sup>8</sup>. Nec nisi coniecturas coniecturis conserens efficere quis poterit, ut hinc Constantius idem videatur qui martyrologio inscriptus est. Donec indicia certiora non aderunt, in hac conclusione sistendum est: unum eundem Constantium nominari die 15 sept. atque diebus 1 et 17; Constantiam vero quae diebus 17, 19 et 20 annuntiat, grammatico tantum nominis genere perperam ab illo distingui.

40. CYRINI] Supra, n. 9.; n. 20: *Cirionis*.

41. CROCI] Supra, n. 13.

42. VALERI] Supra, n. 27.

43. CUNDIANI] Melius *Gordiani*; supra, n. 30.

45. NICOMEDIAE] Supra, n. 32.

46. ARTEI] Supra, n. 34: *Archeon*.

48. AQUILA] Al. *Anquira*. *Aquileia* an *Ancyra* (supra, n. 16), quis diudicabit? Fuit quidem *Paulinus* seu *Paulus* aliquis episcopus *Aquileiensis*, medio saec. VI, qui tamen nunquam inter sanctos computatus est<sup>9</sup>. Fuit et Παῦλος μητροπολίτης τῆς Ἀγκυραίων μητροπόλεως<sup>10</sup>. Sed vixit ille saec. VII, neque ipse ecclesiae suae fastis inscriptus est. Die 17 sept., n. 34, legitur depositio sancti *Paulini* episcopi, ex hodierno laterculo.

52. CAVILLONO] A Gregorio Turonensi laudatur beatus athleta *Valerianus*, qui apud Castrum Trinorciensium, quadragesimo a Cavillonensi urbe miliario, consummato certamine tumulatus est<sup>11</sup>, eiusque *Passio* exstat, quae Actis sinceris accensenda non est<sup>12</sup>. *Trenorchium* (*Tournus*, dép. Saône-et-Loire) viginti non quadraginta milibus distat ab urbe *Cavillono* (*Chalon*)<sup>13</sup>. Monasterium quod basilicae S. *Valeriani* adiacebat, saec. IX sancti *Philiberti* nomen accepit<sup>14</sup>.